РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
БРЯНСКИЙ  РАЙОН

НОВОДАРКОВИЧСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	от  16.12.2023 г. № 5-5-1
пос. Новые Дарковичи

	О бюджете Новодарковичского сельского поселения Брянского муниципального района Брянской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии со статьей 15 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, Уставом Новодарковичского сельского поселения, Положением о порядке рассмотрения и утверждения проекта бюджета Новодарковичского сельского поселения Брянского муниципального района Брянской области, утвержденного Решением Новодарковичского сельского Совета народных депутатов от 14.11.2013 № 3-3-1 (в редакции решений от 14.11.2013 №3-3-1, от  20.12.2019 г. №4-22-7,  от 09.10.2020 №4-33-7, от 30.10.2023 г. ​№5-2​-4) Новодарковичский сельский Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
1. Утвердить основные характеристики бюджета Новодарковичского сельского поселения Брянского муниципального района Брянской области на 2024 год:

прогнозируемый общий объём доходов бюджета Новодарковичского сельского поселения Брянского муниципального района Брянской области в сумме 14 811 828,96 рублей;

общий объём расходов бюджета Новодарковичского сельского поселения Брянского муниципального района Брянской области в сумме 14 811 828,96 рублей;

прогнозируемый дефицит (профицит) бюджета Новодарковичского сельского поселения Брянского муниципального района Брянской области в сумме 0,00 рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета Новодарковичского сельского поселения Брянского муниципального района Брянской области на 2025 год и на 2026 год:

прогнозируемый общий объём доходов бюджета Новодарковичского сельского поселения Брянского муниципального района Брянской области на 2025 год в сумме 13 957 660,95 рублей, на 2026 год в сумме 14 527 174,04 рубля;

общий объём расходов бюджета Новодарковичского сельского поселения Брянского муниципального района Брянской области на 2025 год в сумме 13 957 660,95 рублей и на 2026 год в сумме 14 527 174,04 рубля, в т.ч. общий объем условно утвержденных расходов на плановый период 2025 года в сумме 271 685,15 рублей и на 2026 год в сумме 554 056,65 рублей.
прогнозируемый дефицит (профицит) бюджета Новодарковичского сельского поселения Брянского муниципального района Брянской области на 2025 год в сумме 0,00 рублей и на 2026 год 0,00 рублей.

3. Утвердить прогнозируемые доходы Новодарковичского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно Приложению №1 к настоящему Решению.
4. Утвердить объем и структуру источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Новодарковичского сельского поселения Брянского муниципального района Брянской области на 2024 год и на плановый период 2025 – 2026 годы согласно Приложению № 5 к настоящему Решению.
5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований из бюджета Новодарковичского сельского поселения Брянского муниципального района Брянской области по разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно Приложению № 3 к настоящему решению.
6. Утвердить распределение расходов бюджета Новодарковичского сельского поселения по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно Приложению №2 к настоящему решению.
7. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Новодарковичского сельского поселения Брянского муниципального района Брянской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно Приложению № 4 к настоящему решению.
8. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств
на 2024 год в сумме 79 033,56 рублей,
на 2025 год в сумме 79 033,56 рублей,
на 2026 год в сумме 79 033,56 рублей.
9. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
на 2024 год в сумме 4 045 724,96 рублей,
на 2025 год в сумме 3 090 254,95 рублей,
на 2026 год в сумме 3 446 041,04 рубля.
Установленный объем бюджетных ассигнований может быть изменен на суммы безвозмездных поступлений от областного бюджета и районного бюджета согласно подписанным соглашениям.

10.  Утвердить распределение межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы из бюджета Новодарковичского сельского поселения согласно Приложению №6  к настоящему решению.
Установленный объем бюджетных ассигнований может быть изменен согласно подписанным соглашениям.
11. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга
 по состоянию на 1 января 2025 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 рублей;
по состоянию на 1 января 2026 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 рублей;

по состоянию на 1 января 2027 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 рублей.

12. Утвердить размер резервного фонда Новодарковичской сельской администрации Новодарковичского сельского поселения:

на 2024 год в сумме 25 000 рублей;
на 2025 год в сумме 25 000 рублей;

на 2026 год в сумме 25 000 рублей.

13. Установить следующие нормативы по перечислению части прибыли муниципальных унитарных предприятий, подлежащих перечислению в доходы бюджета поселения. Часть прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежит перечислению в доходы бюджета Новодарковичского сельского поселения:

на 2024 год в размере 10 процентов;

на 2025 год в размере 10 процентов;

на 2026 год в размере 10 процентов.
14. Установить, что в ходе исполнения настоящего Решения, Новодарковичская сельская администрация по основаниям и в порядке, установленном законодательством, и в соответствии с порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи в случае изменения кодов бюджетной классификации расходов и правил отнесения расходов бюджета Новодарковичского сельского поселения Брянского муниципального района Брянской области на соответствующие целевые статьи, а также в случае изменения Министерством финансов Российской Федерации, Департаментом финансов Брянской области и Новодарковичской сельской администрацией порядка применения бюджетной классификации вправе вносить изменения в сводную бюджетную роспись с последующим утверждением Новодарковичским сельским Советом народных депутатов.

15.  Установить, что остатки средств бюджета Новодарковичского сельского поселения         Брянского муниципального района Брянской области на начало текущего финансового года,
   за исключением остатков неиспользованных межбюджетных трансфертов, полученных  бюджетом Новодарковичского сельского поселения в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в объеме до 100 процентов могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета Новодарковичского сельского поселения Брянского муниципального района Брянской области, и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ,      оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контракт   оплате в отчетном финансовом году в объеме, не превышающем сумму остатка  неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели.

16. Установить, что руководители органов местного самоуправления Новодарковичского сельского поселения, муниципальных учреждений не вправе принимать в 2024 году решения, приводящие к увеличению штатной численности муниципальных служащих, за исключением случаев принятия решений о наделении исполнительных органов власти Новодарковичского сельского поселения дополнительными полномочиями, муниципальных учреждений – дополнительными функциями, требующими увеличения штатной численности персонала.

17. Отчет об исполнении бюджета Новодарковичского сельского поселения Брянского   муниципального района Брянской области за первый квартал, полугодие и девять месяцев
текущего финансового года утверждается Новодарковичской сельской администрацией и
направляется в Новодарковичский сельский Совет народных депутатов и Контрольно- счетную палату   Брянского    муниципального района в течение 10 рабочих дней с даты  утверждения соответствующего отчета.

18. Новодарковичской сельской администрации представить в Новодарковичский сельский   Совет народных депутатов  и Контрольно-счетную палату Брянского района утвержденный годовой отчет об исполнении бюджета Новодарковичского сельского поселения Брянского   муниципального района Брянской области за 2023 год в соответствии со структурой, применяемой при утверждении бюджета, не позднее 1 апреля текущего года.
19. Настоящее решение подлежит опубликованию.
20. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.

21. Контроль возложить на комиссию по бюджету (Т.А. Кузнецова).

   Председатель Новодарковичского
   сельского Совета народных депутатов

Коломий А.Н.